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กฎกระทรวง 
กําหนดชนิดของสุราและอัตราภาษีสุรา  (ฉบับที่  ๕) 

พ.ศ.  ๒๕๕๕ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔๗  (๑)  แห่งพระราชบัญญัติสุรา  พ .ศ .  ๒๔๙๓   
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสุรา  (ฉบับที่  ๓)  พ.ศ.  ๒๕๑๐  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติ 
บางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซึ่งมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๒ 
มาตรา  ๓๓  มาตรา  ๔๑  และมาตรา  ๔๓  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  บัญญัติให้กระทําได้
โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในช่องรายการและช่องอัตราภาษีในรายการ  ๒.๑  และ  ๒.๒   
ของข้อ  ๒  แห่งกฎกระทรวงกําหนดชนิดของสุราและอัตราภาษีสุรา  พ.ศ.  ๒๕๔๖  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม 
โดยกฎกระทรวงกําหนดชนิดของสุราและอัตราภาษีสุรา  (ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๒  และให้ใช้ 
ความต่อไปนี้แทน 

 

รายการ 

อัตราภาษี 

ตามมูลค่า 

ร้อยละ 

ตามปริมาณ 

หน่วย หน่วยละ-บาท 

“๒.๑ ชนิดสุราขาว  ๕๐ ลิตร แห่งแอลกอฮอล์บริสุทธ์ิ ๑๕๐ 

  ๒.๒ ชนิดสุราผสม   ๕๐ ลิตร แห่งแอลกอฮอล์บริสุทธ์ิ ๓๕๐” 

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความในช่องรายการและช่องอัตราภาษีในรายการ  ๒.๔  (๑)  ของข้อ  ๒ 
แห่งกฎกระทรวงกําหนดชนิดของสุราและอัตราภาษีสุรา  พ.ศ.  ๒๕๔๖  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง
กําหนดชนิดของสุราและอัตราภาษีสุรา  (ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๒  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
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รายการ 

อัตราภาษี 

ตามมูลค่า 

ร้อยละ 

ตามปริมาณ 

หน่วย หน่วยละ-บาท 

  “๒.๔ ชนิดสรุาพิเศษ    

          (๑) ประเภทบร่ันดี ๕๐ ลิตร แห่งแอลกอฮอล์บริสุทธ์ิ ๔๐๐” 

ข้อ ๓ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ให้ไว้  ณ  วันที่  ๒๑  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 
กิตติรัตน์  ณ  ระนอง 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  โดยท่ีเป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมอัตราภาษี
ของสุรากลั่น ชนิดสุราขาว  ชนิดสุราผสม  และชนิดสุราพิเศษ  ประเภทบรั่นดีให้สูงขึ้น  เพ่ือให้เหมาะสมกับ
สภาวการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบันและเพิ่มรายได้ของประเทศ  และเป็นการลดการบริโภคสุราของประชาชน   
จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 


